
COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

ORIGINALE

SETTORE 6 SERVIZI ALLE INFRASTRUTTURE E OPERE PUBBLICHE - Servizio 
Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE NR. 67 DEL 20/05/2019

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA IN LAMIERA 
GRECATA DELLA PISCINA COMUNALE DI GREVE IN CHIANTI DIVELTA DALLE 
FORTI RAFFICHE DI VENTO DEL 24 E 25 FEBBRAIO 2019 - CIG ZF1278879A CUP 
I55H19000060004. APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE LAVORI E 
LIQUIDAZIONE PAGAMENTO ALLA DITTA LATTONERIE VALDARNO SNC

 Gianfranco ERMINI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Addì, 20/05/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 14/03/2019 si approvava, ai sensi dell’art.
191, comma 3 D.  Lgs.  267/2000,  come modificato dalla legge 213/2012, il  verbale di  somma
urgenza redatto in data 07.03.2019 dal Responsabile del Settore n. 6, Geom. Gianfranco Ermini,
contenente l'individuazione di  massima degli  interventi  indispensabili  per la messa in sicurezza
della copertura in lamiera grecata della Piscina Comunale di Greve in Chianti divelta dalle forti
raffiche di  vento  del  24 e 25 febbraio 2019, dando atto che  la Ditta Lattonerie Valdarno Snc,
contattata in via d'urgenza,  con sede in Via Vittorio Veneto, 58/B 52028, Terranuova Bracciolini
(AR),  P.IVA 01548930518, si  è resa disponibile ad eseguire gli  interventi  nel più breve tempo
possibile e a rimettere preventivo di spesa nei termini previsti dal comma 4 dell'art. 163 D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

che con la stessa Deliberazione con cui si approvava l'affidamento per i lavori di messa in sicurezza
della copertura della Piscina Comunale di Greve in Chianti divelta dalle forti raffiche di vento del
24 e 25 febbraio 2019 si provvedeva a:

− approvare  la perizia dei lavori – computo metrico estimativo - che prevede un ammontare
dei lavori,  al netto del ribasso offerto dalla ditta Lattonerie Valdarno Snc,  per complessivi €
6.220,00, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 963,11,  per un totale di €
7.183,11 oltre IVA 22%, per un complessivo di € 8.763,39;

− sottoporre al Consiglio Comunale la presente deliberazione dando atto che ai sensi dell'art.
191 D. lgs.  267/200  la  “Giunta,  qualora i  fondi  specificamente previsti  in bilancio si
dimostrino insufficienti,  entro venti  giorni dall'ordinazione fatta a terzi,  su proposta del
responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento
della spesa con le modalità previste dall'articolo 194 c. 1 lett. e) “.

che alla procedura sono stati assegnati i seguenti codici:
− Codice Identificativo di Gara Smart C.I.G. n. ZF1278879A;
− CUP I55H19000060004;

che dovranno da ora in poi essere riportati in tutti i relativi impegni/pagamenti;

RICHIAMATA
la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 31 del  10/03/2019 con la quale si  è provveduto a
riconoscere,  ai  sensi  dell’art.  194,  comma 1°,  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000,  n°  267,  la
legittimità del debito fuori bilancio per il suddetto importo di € 8.763,39;

che  è  stato  regolarmente  sottoscritto  computo  metrico  dei  lavori  di  messa in  sicurezza  della
copertura della Piscina Comunale di Greve in Chianti   da parte della  società  Lattonerie Valdarno
Snc e dal  Responsabile del procedimento,  geom. Gianfranco Ermini, Responsabile del Settore 6,
documentazione conservata agli atti d'ufficio;

DATO ATTO
che sono state effettuate le verifiche previste per legge sul possesso dei requisiti nei confronti della
ditta aggiudicataria dei lavori di cui trattasi e che la documentazione comprovante il possesso degli
stessi risulta regolare così come dichiarato dalla  medesima società;

RICHIAMATA 
la Determinazione n. 54 del 11/04/2019 con cui si è provveduto:



− ad aggiudicare e dichiarare efficace, stante l'esito positivo delle verifiche di legge, i lavori di
messa in sicurezza della copertura della Piscina Comunale di Greve in Chianti divelta dalle
forti raffiche di vento del 24 e 25 febbraio 2019 alla società Lattonerie Valdarno Snc, con
sede in Via Vittorio Veneto, 58/B 52028 Terranuova Bracciolini (AR), P.IVA 01548930518,
per l'importo di € 7.183,11 oltre IVA 22% e quindi per un totale complessivo di € 8.763,39 ,
a  definizione  di  quanto   indicato  nella  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  64  del
14/03/2019;

− ad  impegnare  l'importo  complessivo  di   €  8.763,39 sul  capitolo  6901,  annualità  2019,
Codice di bilancio 06012, che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO 
che la consegna dei lavori è avvenuta in data 28/02/2019 e gli stessi sono stati ultimati, entro il
termine utile, il 11/03/2019;

che è stato sottoscritto il Registro di contabilità finale e il libretto delle misure dal direttore lavori
geom. Gianfranco Ermini e dalla società Lattonerie Valdarno Snc, per l'importo di € 6.872,11, oltre
IVA 22% € 1.511,86, per un complessivo di € 8.383,97;

Ritenuto  conseguentemente  di  procedere  alla  approvazione della  contabilità  finale  dei  suddetti
lavori;

Ritenuto  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  dei  suddetti  lavori  effettuati  dalla  impresa
esecutrice  società Lattonerie Valdarno Snc, con sede in Via Vittorio Veneto, 58/B 52028 Terranuova
Bracciolini (AR), P.IVA 01548930518;

VISTO
il Decreto Sindacale n.12 del 29 dicembre 2017 “Nomina Responsabili dei Settori 1-2-3-4-5-6-7-8
dal 1° gennaio 2018 fino al termine del mandato elettorale del Sindaco. Nomina sostituti”;

DATO ATTO

Visto il D. Lgs. 267/2000;
Vista la Legge 241/1990;
Visto il D. Lgs.50/2016
Visto il DPR 207/2010
Visto lo Statuto Comunale:
Visto il Capitolato Speciale di Appalto.

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in premessa:

Di approvare la contabilità dei Lavori di messa in sicurezza della viabilità di competenza comunale
in seguito all'erosione della piena del fiume Ema a firma del Direttore Lavori, Geom. Gianfranco
Ermini e della ditta esecutrice Lattonerie Valdarno Snc, con sede in Via Vittorio Veneto, 58/B 52028
Terranuova Bracciolini (AR), P.IVA 01548930518, per l'importo di  € 6.872,11, oltre IVA 22% €
1.511,86, per un complessivo di € 8.383,97;

di provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura che verrà emessa dalla ditta  Lattonerie
Valdarno Snc, previa verifica della regolarità contributiva, per l'importo complessivo di € 8.383,97;



di dare atto che l'importo relativo all'IVA pari ad € 1.511,86 verrà versato direttamente all'Erario
come previsto dall' art. 1 c. 629 L. 190/2014;

di riferire il suddetto importo di  € 6.872,11, oltre IVA 22% € 1.511,86, per un complessivo di €
8.383,97 al capitolo 6901, annualità 2019, Codice di bilancio 06012;


		2019-05-20T05:58:39+0200
	ERMINI GIANFRANCO




